Nos vero decanus, et capitulum Parisiense, predictum sigillum capituli nostri, una cum signis et subscriptionibus notariorum predictorum, ad majorem evidentiam premis-

² *Chart. Univ. Paris. II, 1.*

sorum, huic presenti instrumento publico duximus apponendum, sub anno et die predictis.

Collatio fit per THOMAM SELLARIUM.

Arch. Univers. Paris., theca V, B. 4. f. Restat taeniolum membranac, cum fragmento sigilli. In parte aversa : « Copia procuratorii capitulo Paris. ». — Jourdain, n° 486.

1. Seu « Campimulo ». In Secretis Johannis XXII : « Capinulo », « Campinulo ». Erat « legum doctor », ut appareat ex ep. 1005, an. 10, p. 1, Reg. Joh. XXII, in qua an. 1326, Mart. 11, canonicatum et cantoriam Hugonis de Bisuntio, promoti ad episcopatum, recipit. Cf. praeterea an. 13, p. 2, ep. 1921. Infra saepius nominatur. An. 1322 siehat canonicus Gaturcens. Ibid. an. 7, p. 1, ep. 133. — 2. V. de ipso aliisque supra. De Petro de Condeto cf. praeterea Delisle, *Cab. des mss.*, II, 220. Petrus nn. 1329, Octob. 28, obiit. — 3. « Utriusque juris professor », fit an. 1329, Maii 23, cantor eccl. Carnot. (Reg. Joh. XXII, an. 13, p. 3, ep. 2047. Cf. ep. 2238). — 4. Erat archidiaconus Dunens. in eccl. Carnot., et fit an. 1326, Maii 16, can. Paris. (Reg. Aven. Joh. XXII, vol. XXIV, fol. 192); an. 1332, Aug. 15, can. Carnot. (Reg. Comm. Joh. XXII, an. 16, p. 3, ep. 284). — 5. In Registris Parlamenti saepius occurrit, v. g. ad an. 1331, Nov. 23 (Arcb. nat. Paris. X^{1a}-6, fol. 200^b). — 6. Prosequitur tenor procuratorii, ut in similibus occasionibus consuevit dari. — 7. Sequuntur subscriptiones notariorum solitae.

861. Articuli ab Universitate Parisiensi propositi, ut componatur lis inter ipsam Universitatem et canonicos Parisienses orta.

1327, Februarii 28, [Parisiis].

Omnibus hec visuris universitas magistrorum et scolarium, Parisius studentium, ad perpetuam rei memoriam. Notum facimus per presentes, quod cum dudum, anno Domini M^o CCC^o vicesimo sexto, gravis inter nos ex parte una, et decanum et capitulum Parisiensis ecclesie ex altera, dissensionis materia fuisset exorta, super eo quod quedam persona, nostre Universitatis predice membrum sive scolaris, de prefato capitulo Parisiensi, videlicet canonicus Sancti Benedicti le Bestorné¹ Parisius existens, decessit intestatus; propter quod nos, Universitas predicta, asseruimus ipsius scolaris seu canonici bona per nos levare debere et ad nostram dispositionem pertinere, juxta formam ordinationis domini pape quondam super hoc edita in casu consimili, prout ex litteris papalibus super hoc confectis plenius poterat apparere, prefato capitulo contrarium asserente et dicente hujusmodi sic defuncti bona, pro eo quod de suo exstitit collegio, per ipsum capitulum levare debere, et ad ipsum de consuetudine pertinere. Altercatoque diutius inter nos et ipsum capitulum super hiis, tandem pro bono pacis in hoc convenimus, perpetuis temporibus observandum.

Inprimis, quod omnia hinc et inde attemptata et acta quovis modo, tam per privaciones quam sentencias et denunciationes quaseunque latas et habitas, sub honestatis forma, sedato scandalo seu infamia partium, hinc et inde cessent penitus et annullentur. Volumus etiam quod restitucio loci quoad resaisinam et jurisdictionem domini regis vel capituli supradicti fiat verbalis tantum; quibus nos, Universitas predicta, non intendebamus aut intendimus prejudicium vel irreverenciam facere, nec jurisdictionem aliquam usurpare, sed quod jurisdictione capituli predicti sit semper salva; et quod nullam jurisdictionem temporalem vel spiritualem in casu predicto vel consimili, quibusvis futuris perpetuo temporibus, nobis Universitati memorate vendicamus aut vendicabimus in terri-

torio capituli Parisiensis predicti, nisi dumtaxat bonorum receptionem et tutam custodiam ac dispensationem, juxta formam ordinationis domini pape super hujusmodi decedentibus ab intestato confecte².

Volumus insuper et concedimus per presentes, quantum ad bona defuncti de quo agitur ad presens, qui decessit intestatus in Sancto Benedicto prefato, qui erat actu scolaris, et de choro Beate Virginis, quod illa bona, a quocumque fuerint capta seu levata vel ammota, omnino perfecte et integre ad locum pristinum restituantur; et eis sic restitutis placet nobis, quod unus deputatus a majore persona capituli tunc presente, et alter deputatus ex parte Universitatis nostre predice, hii duo soli simul de bonis predictis a se receptis faciant et exequantur in omnibus et per omnia, juxta³ formam inferius annotatam.

Volumus etiam ac consentimus, nostro et Universitatis nostre nomine, perpetuo observandum, quod in easibus emergentibus in futurum sic observetur et inviolabiliter perpetuo teneatur. Quod si canonicus aut beneficiatus in ecclesia Parisensi, vel de choro ejusdem ecclesie, existens scolaris actu, intestatus Parisius decesserit, vel rerum suarum ordinationem alii expresse non commiserit vel aliis, major persona ipsius capituli tunc presens, vel aliquis deputatus ab ea, qui solus et in solidum jurisdictionem et exercitium illius ad capitulum pertinentem seu pertinens habebit a capitulo, in quantum tangit illum actum, si in jurisdictione capituli bona defuncti contigerit reperiri, eo ipso, quod deputatus fuerit seu electus, ut est dictum, sive sit electus, sive deputatus, et unus de magistris quem ad hoc Universitas ordinaverit seu deputaverit, hii duo soli simul recipientes omnia bona defuncti, custodient et dispensabunt et sigillabunt, scilicet persona capituli, causa jurisdictionis et custodie, ac ille magister, causa custodie tantum, salva jurisdictione dicti capituli, si in eorum jurisdictione, ut superius est expressum, bona illa contigerit reperiri, et salvis in aliis per omnia, utrinque partis⁴ privilegiis et usu solito eorumdem; et eadem bona in loco tuto et ydoneo deponentes, statuant certum diem, quo illius obitus in patria sua valeat nuntiari, et illi ad quos bonorum ejus⁵ est successio devoluta, possint Parisius accedere, vel ydoneum nuntium destinare. Et si venerint vel miserint, restituentur eis bona, cum cautela que fuerit adhibenda; si vero non comparuerit aliquis, ex tunc duo supradicti bona ipsa pro anima defuncti, prout expedire viderint, erogabunt, nisi forsan ex aliqua justa causa venire nequierint successores, et tunc erogatio in tempus congruum differatur: ita tamen, quod unus sine alio dictorum deputatorum, quantum ad receptionem, custodiam, et dispensationem, nichil possit in dictis bonis, nisi alter ab altero requisitus differet maliciose vel dispendiose; in quo casu, alteri eorum totum jus acrescat, et valebit in solidum quod per eum factum fuerit illa vice, salva semper jurisdictione dicti capituli, ut superius est expressum.

Que omnia, quantum in nobis est, et ad nos spectare poterit et debet, rata perpetuo conservare promittimus.

In quorum omnium testimonium presentes litteras, ad perpetuam rei memoriam, nostre Universitatis sigillo, una cum sigillo reverendi patris domini episcopi Parisiensis, fecimus communiri sub anno Domini M^o CCC^o XXVI^o die sabbati, ultima mensis Februarii.

Charla *minuta* cum multis correctionibus, in Arch. Univers. Paris., theca V, B. 3. f. Sub finem chartae duplex notula legitor, quarum una his verbis concepta est : « Eodem modo de verbo ad verbum scribent dominus episcopus, decanus et capitulum Parisiensis ecclesie, cum illa clausula : Que omnia, etc., et in fine, sic : « In quorum testimonium et singulorum, ad perpetuam rei memoriam, nos episcopus, decanus et capitulum, nostra sigilla presentibus duximus apponenda. Sub anno, etc.... » Notula altera quam ab aliquo e procuratoribus cononicorum scriptam esse nos conjicimus, talis est : « Transcribi faciatis notulam istam et michi eam cum alia remittatis, scientes quod nichil aliud pro nobis nec commensalem nec aliud potui obtinere; et si a[liqui]d istorum pondegetur, concessa omnia revocabunt, et pax et concordia totaliter exulabunt. Sed promisit michi rector, quod si ista fuerint sigillata in festo beati Thome de Aquino, in sermone domini episcopi Parisiensis legi faciet litteram revocationis pro nobis, et sententiam privationis in conspectu omnium lacerabit, et vobis restituat laceratam⁶. Et videtur michi, quod ad restitucionem fame omnium diffamatorum satis sufficiet modus ille. Unde rogo vos, quatinus persuadeatis dominis meis canoniciis et capitulo, quod velint istis esse contenti; et eras post prandium super hiis ad vos ibo. » — Decanus et capitulum Paris. hos articulos acceptarunt, ut liquef ex instrumento ejusdem temporis notae in Arch. Univers., theca V, B. 4. g, asservato. A tergo legitur : « Tempore rectorie magistri Petri de Dacia, canonici Ripensis, facta fuit ista concordia in perpetuum validura inter capitulum et Universitatem ». De Petro v. n^o 863. — Jourdain, n^o 487.

1. In instrumento B. 4. g, infra ad finem notato nominatur Nicolaus Herouardi. — 2. Postea sequitur : « et de quibus bonis dominus Paris. episcopus qui pro tempore fuerit et unus de magistris Universitatis nostre predilecte super hujusmodi casu predicto deputandus ab eadem exequanlur ». Sed fuit cancellata sententia et supra scriptum : *vacat*. — 3. « Juxta annotatam » postea suprascriptum, cancellata alia sententia, quae sequebatur. — 4. Multa hic et in sequentibus in charta correcta sunt. — 5. « Bonorum eius differatur », in margine inferiori per correctionem. — 6. V. infra n^o 863.

862. *Lis mota est coram ballivo regis Matisconensi inter Hugonem de Nuyz, castellanum Ygiaci et procuratorem regis, ex parte una, et Guillelmum de Montepessulano, clericum, ex altera, dictusque castellanus citatus est Parisiis coram conservatore privilegiorum Universitatis per quemdam vocatum Petrum Baron fraudulenter et dolose, per Hombertum presbyterum se gerentem pro scolari Parisiensi.*

1327, Martii 2, Parisiis.

Arch. nat. Paris. X^{ta}-5 (Jugés 1), fol. 491^b. — Cf. Boutarie, *Actes du Parlement*, n^o 7931.

863. *Magister Petrus de Dacia, rector Universitatis Paris., canonicos Paris. in consortium Universitatis restituit.*

1327, Martii 22, [Parisiis].

Anno Domini MCCCXXVI, die martis¹ proxima ante festum beati Thome apostoli electus fuit magister Petrus de Dacia², canonicus Ripensis, tempore hyemali in rectorem, in ejus rectoria licet plura acta sunt, tamen ob memoriam futurorum renovandum istud precipue est inscriptum registro Universitatis, scilicet quod propter brigam que oricbatur inter Universitatem et capitulum Parisiense pro eo, quod quidam canonicus Sancti Benedicti Parisiensis decesserit intestatus, actu scolaris et de choro ecclesie Parisiensis, qui bona multa mobilia possidebat, quorum conservationem et distributionem inter heredes ejusdem Universitatis ad se pertinere virtute privilegii pape Gregorii noni³ debere asseruit, quia scolaris, capitulo talia sibi accipere, quia de choro eorundem et jurisdictione, totaliter asserente, ipsos canonicos presentes per dictum rectorem Universitas adeo inse-

enta⁴ est, ut illos primo fecit excommunicari propter contumaciam comparendi coram vicesgerente conservatoris Universitatis; postmodum juratos privavit, non juratos perpetuo resecavit, et omnes predictos excommunicatos, privatos, perjuros, infames et resecatos pro se et sibi adherentibus in capitulois Predicatorum, Minorum, Augustinensium fratribus per campanam ad hoc specialiter vocatis, deinde in ecclesia Beate Virginis, in consistorio domini episcopi Parisiensis, et in quadriuio Crucis Hamonis⁵ presentibus fratribus Carmelitis idem rector palam et publice denunciavit. Et sic cum Universitate premissis urgentibus concordiam super talibus casibus perpetuam inierunt, que jacet in archa Universitatis, sigillis capituli Parisiensis et episcopi sigillata. Quo completo per dictum rectorem supradicti canonici Parisenses fuerunt in dominica *Letare*⁶ in sermone publico quoad omnia integraliter restituti, privationibus et resecationibus fractis, ibidem in presentia scolarium et disrupta⁷ sententia excommunicationis sub salvo sigillo ipsis tabellionibus presentibus assignata. Que ut posteris nostris via privilegia defendendi pateat in talibus evidenter, ad perpetuam rei memoriam hic notavimus sub anno predicto et dominica memorata.

Bibl. Caes. Vindob. ms. 450, fol. 14. Mus. Britann. ms. addit. 17304, fol. 165 (prior 140). — Bulaeus, IV, 210.

1. Decemb. 16, an. 1326. — 2. Aut Petrus dictus Winter de Dacia (infra n° 955), aut Petrus Strangonis de Dacia, ibid., et in *Reg. procurat. nat. Anglicanae in Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch. des Mittelalt.*, p. 234, 236. « Petrus Strangonis » etiam in *Computo Univers. Paris.* in fine voluminis. Quidam mag. Petrus de Dacia auctor est comment. in *Algorithmum* Johannis de Saero Bosco seu Hollywood (v. *Hist. litt.*, XIX, I sqq.), in Bibl. Monac. ms. lat. 14401, fol. 169; *Canonis super Kalendarium*, ibid, ms. lat. 14414, fol. 181; Bibl. Amplon., Fol. n° 267, fol. 197; *Calendarii*, ms. Monac., fol. 182, aliorumque librorum astronom. Cf. praeterea Petersen, *Bidrag til den danske lit. hist.* (1858), I, 80. — 3. Tom. I *Chartul.*, n° 79. — 4. Vindob. : « insecurus ». — 5. Vindob. male : « Lamonis ». Crux Hamonis, Haymonis, etc. (Croix Hénon), in parochia S. Genovesae de Monte contigua ad Carmelitas. — 6. Martii 22. — 7. Vindob. : « disruptis ».

864. *Johannes XXII in suis litteris de Ludovico Bavaro mentionem facit errorum Marsili de Padua et Johannis de Janduno, magistrorum Paris.*

1327, Aprilis 3, Avenione.

Johannes episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Quia juxta doctrinam apostoli peccantes publice sunt publice arguendi publiceque utilitatis intesit ut peccata nocentum deducantur in publicam notionem : idecireo nonnullos excessus graves et offensas execrabilis, quos Ludovicus de Bavaria, in discordia dudum, ut fertur, in regem Romanorum electus, divino timore ac humano pudore calcatis committere non expavit, sicut et fauna notoriat (*sic*) publica et multarum personarum sublimium relatione non absque turbatione perceperimus animi, multitudini fidelium, cum ad ipsum non sit tutus accessus, per quem ad eum redargutio nostra perveniat, referimus cum dolore, per quos vehementer presunitur, immo convineitur potius clavium ecclesie sancte contemptor existere et labe respersus heretice pravitatis. Licet enim nos dudum de fratum nostrorum consilio deliberatione prius tam cum ipsis quam cum numerosa prelatorum et doctorum theologie ac utriusque juris multitudine diligenti prehabita duxerimus declarandum quod

assertio, qua pertinaciter asseritur quod Christo et apostolis in hiis que ipsos habuisse scriptura sacra recolit, jus illis utendi seu ea consumendi non competit, nec illa vendendi seu donandi jus habuerint, que tamen ipsos de premissis fecisse scriptura sacra testatur seu potuisse facere supponit aperte, cum talis assertio evidenter includat usum et gesta premissorum non justa, quod de Christo sentire nefas noscitur¹, scripture sacre contrarium ac doctrine catholice obvium, erronea et heretica est censenda : ipse tamen velut datus in censem (*sic*) reprobum contra predictam declarationem presumptione temeraria, immo potius insania execranda ausus est facta mentione expressa de Constitutione predicta² contrarium asserere publice ac in ejus presentia per alios, ut plures secum in erroris devium traheret, facere publicari³.

Adhuc cunulans mala malis, sicut dudum ad nostri apostolatus auditum multorum fideiignorum tam litteralis perduxit insinuatio quam verbalis, duos viros nequam perditionis filios et maledictionis alumpnos, quorum unus Marcilium de Padua et alter Johannem de Ganduno (*sic*) se faciunt nominari⁴, qui in Parisiensi studio annis pluribus a veritate suum avertentes auditum ad fabulas sua duxerant studia, sicut rei probat exitus, convertenda, quique dum in eodem studio, cum in eo catholici principis actoritas (*sic*) vigeat ac studium ipsum orthodoxorum theologorum et canonistarum copia sit munitum, vesanie sue virus effundere non auderent⁵, ad Ludovicum predictum, quem suis demeritis exigentibus velut hereticorum fauorem et persecutorem sancte Romane ecclesie et plurium atrocum aliorum excessuum patratorem de fratribus ipsorum consilio privavimus jure, si quod ei ex electione predicta fuerat acquisitum, gressus suos properaverunt dirigere sibique librum quendam⁶, quem composuerant erroribus profecto non vacuum, sed plenum heresibus variis, sicut habet multorum fideiignorum catholicorum assertio qui librum ipsum examinaverunt in multis articulis, presentarunt, offerentes se paratos contenta in eodem libro defendere ac docere, quod et facere publice dicto Ludovico presente ausu temerario pluries presumperunt, sicut habet fama publica et premissorum insinuatio hoc fore notorium in illis partibus manifestat. Et licet nonnulli viri catholici sacris litteris eruditii eidem Ludovico exposuerunt doctrinam illam hereticam ipsosque velut hereticos puniendos, periculosumque sibi fore dixerunt tales ad suam familiaritatem admittere aut in terris sue ditioni subditis sustinere : ipse tamen velut credens illorum hereses, ipsos in familiares suos retinuit, et adhuc cum eo erat hiis diebus Marcilius in Tridento predictus, ipsosque errores manifestissimos et dampnatos publicare permisit, ex quibus se fauorem et defensorem hereticorum, immo credentem eorum hereses arguit vehementer⁷. Dat. Avinione iij non. Aprilis, pontificatus nostri anno undecimo.

Originale in Arch. Vat. Instrum. miscell. 1327. Deest sigillum. — Exstet bulla Johannis XXII, an. ejusdem, Octob. 23, de eodem argumento, de qua in notis.

1. Clarius in epistola an. ejusdem, Octob. 23, apud Raynaldum, *Ann. eccl.* ud an. 1327, n° 20. — 2. Scilicet in Constitutionibus *Cum inter nonnullos* et *Quia quorundam* (de quibus supra n° 833), ut lucidius apparel ex epistola Octob. 23:

— 3. Quae in litteris sequuntur paene ad verbum inveniuntur in epistola apud Raynaldum cit. n^o 21 usque « constitutio catholice declaravit ». — 4. Similiter, sed non ita diffuse, in praedicta epistola. — 5. De Marsilio v. supra n^o 698. « Magister Johannes de Genduno, canonicus Silvanectensis », saltem anno 1324, Junii 19, adhuc Parisii erat, ut appareat ex instrumento Arch. nat. Paris. (S. 6219, n^o 13), quamvis opus suum *De laudibus Parisius Silvanecti* an. 1323, Novemb. 4, scripserit. Cf. supra n^o 730. Ambos circa 1326 ad Ludovicum Bavaram Nurembergam « de studio Parisius », ubi « in scientia satis famosi » erant, venisse, scribit *Contin. Nangii*, ed. Géraud, II, 74. — 6. Qui intitulatur *Defensor pacis* (apud Goldast, *Monarch. Rom. imperii*, II, 154), eum duobus suis anctoribus per aliam epistolam Johannis XXII, sed sub eadem temporis nota, scil. an. 1327, Octob. 23, damnatus. Apud Raynaldum, I. c., n^os 27-35. Cf. praeterea Riebler, *Die litterarischen Widersacher der Päpste zur Zeit Ludwigs des Baiers* (Leipzig, 1874), p. 193 sqq. Lahanea, *Marsilio da Padova, riformatore politico e religioso* (Padova, 1882). Universitatem Paris. an. 1330 quatuor sententias ex hoc libro excerpisse et damnasse invenimus apud Bulaeum, IV, 216. Textus authenticus et integer conservatus non est. Sane existebat censura facultatis theologiae, olim in *Libro censurarum s. facultatis* collect. a Nalali Beda, fol. 5^b, exscripta, ut habetur ex indice in Bibl. nat. Paris., ms. lat. 15438, fol. 29, quae tamen ad an. « 1376 [prius 1326], Septemb. 1, Gregorii XI, an. 5 » pertinet, et apud D'Argentré, *Coll. jud.*, I, 397, edita est. — 7. Quae in litteris sequuntur, respiciant Ludovicum Bavaram, qui jussus est « infra kal. Octobris proximas » ad curiam personaliter venire. Multa convenient cum relatis apud Raynald., I. c., n^o 23.

865. *Assignationes baccalareorum Ord. Praed. pro studio Paris. per Capitulum generale sub Barnaba Vereellensi.*

1327, in fine Maii, apud Perpinianum.

Assignamus ad legendum Sententias Parisius isto anno fratrem Bernardum Lombardi¹ de province Provincie. Item pro anno sequenti quantum nostra interest fratrem Garinum de Giaco² de provincia Francie.

Assignamus lectorem in Tolosa fratrem Hugonem de Marciaco³, magistrum in theologia.

Bibl. Univers. Bonon. ms. 1535. Bibl. civit. Tolos., ms. 489. Assignationes desunt in ms. Rom.

1. V. Quétif-Échard, *Script. Ord. Praed.*, I, 560. — 2. An. 1346 in magistrum generalem eligitur. De eo infra pluries. V. praeterea Quétif-Échard, I. c., I, 619. — 3. V. supra n^o 829, et Douais, *Les frères Prêcheurs en Gascogne*, p. 429.

866. *Litterae officialis curiae Parisiensis adversus eos qui detinent aut occultant chartas in quibus inscribuntur privilegia Universitatis.*

1327, Augusti 7, Parisiis.

Officialis curie Parisiensis omnibus presbiteris, capellanis, vicariis, ceterisque ecclesiistarum rectoribus, neenon tabellionibus, notariis publicis ac servientibus Universitatis Parisiensis ad quos seu ad quem presentes littere pervenerint, salutem in Domino. Venerande discretionis vir rector Universitatis predicte, nomine ipsius Universitatis et pro ipsa, gravi nobis conuestione monstravit quod nonnulli tam clerici quam laici, sue salutis immemores et Deum pre oculis non habentes, aliqua de privilegiis dudum eidem Universitati ab apostolica sede concessis acceperunt, habuerunt seu detin[uer]unt et adhuc detinent seu detineri faciunt minus juste, in animarum suarum pereium, ipsius Universitatis ac magistrorum et scolarum ejusdem grave dispendium et scandalum plurimorum, super quibus dictus rector, nomine ipsius Universitatis et pro ipsa nostre provisionis remedium imploravit. Quocirea nos volentes eidem Universitati et rectori prout tenemur de remedio

quo justitia suadente possumus providere, vobis et vestrum enilibet mandamus quatinus in ecclesiis, scolis et sermonibus et omnibus aliis locis, de quibus per eundem rectorem fueritis requisiti, publice sub excommunicationis pena moneatis omnes et singulos, qui aliqua de dictis privilegiis ad ipsam Universitatem pertinentibus habent, detinent vel occultant seu detineri faciunt per quemcumque, infra octo dierum spatum post monitionem hujusmodi rectori ipsius Universitatis reddant et restituant integraliter cum effectu. Verum quia iram Dei super se provocat quisquis metu cuiuslibet potestatis veritatem occultat, moneatis insuper sub eadem pena omnes et singulos scientes per quos aliqua de dictis privilegiis habeantur seu occultentur aut detineantur minus juste, quatinus prefate Universitatis rectori ipsa privilegia corumque detentores seu occultatores revelare seu etiam manifestare procurent; scituros quod adversus omnes et singulos de premissis culpabiles seu qui hujusmodi monitioni continuanter obedire neglexerint excommunicationis sententiam proferemus. Datum anno Domini millesimo CCC^o vicesimo septimo, die veneris ante festum beati Laurentii martiris.